

د احمد شاه بابا د اشعارو ځانگړنې

سريزه

څېړونکي: محمد حنيف صافي

د لوی الله (ج) څخه په ډېره مننه سره، چې زموږ مسلمان ولس ته داسې نوميالی، عادل، هېواد پال، بنسټ اېښودونکی، هېواد ساتونکی، لوی ليکوال، شاعر، سياستوال او مهربانه انسان احمد شاه درانی يې د افغان ولس ته وروباښه. ما په دې مقاله کې د لوی احمد شاه بابا په ژوندليک او اشعارو په ځانگړتياوو باندې يوه لنډه کتنه کړې ده.

پښتو يوه لرغونې تاريخي ژبه ده، چې وياړلي خلک او ټبر پرې خبرې کوي، مور د پښتو ادبياتو په تاريخ کې درې مهې دورې لرو، چې دا درې دورې ډېرې مهې دورې دي، لکه لرغونې دوره، منځنۍ دوره او معاصره دوره ده. زه له دې درې دورو څخه په ځانگړې ډول په منځنۍ دورې (احمد شاه بابا د اشعارو ځانگړنو) بحث او څېړنه کوم.

پښتو ژبه لکه څنگه چې پورته اشاره وشوه، د ځانه تاريخي دورې لري. هره دوره يې په خپله ارته لمن کې داسې وياړلي بچيان لري، چې نومونه يې تر ابدې پورې ژوندي دي. پر ادبي او هنري کړنو به يې د تل لپاره خلک وياړي. زه په دې مقاله کې د ټولو په استازيتوب د احمد شاه بابا په هغه نامتو شاعر او ليکوال په اړه بحث کوم، چې تل يې په نړۍ کې ډېرې ښې کارنامې او روښانه تاريخي نوم ساتلی دی، چې مور ټول پښتانه پرې وياړو.

احمد شاه بابا

زمور د هېواد نوميالی مشر احمد شاه بابا په (۱۳۵ هـ ق)، (۱۷۲۲ م) کال په هرات کې زېږېدلی و. پلار يې زمان خان نومېده، چې په هرات کې د افغاني قبيلو مشر و. ^۶(۱۴۳ م)

احمد شاه بابا د نادر افشار له مړنې څخه وروسته د جرگې په نهمه ورځ د هېواد واکمن په توگه وټاکل شو او د شير سرخ لويه جرگه په بري پای ته ورسېده. ^۶(۱۴۴ م)

احمد شاه بابا له ظالمانو څخه د خلکو د ژغورنې لپاره لښکرکشی هم کړې دي؛ خو دی د پښتني دود سره سم تل د مسالمت او اسلامي ورورولې او عفوي طرفدار سړی و. ^۷(۲۳۷ م)

احمد شاه بابا د خپلې واکمنۍ په موده کې کله کله د وخت د غوښتنې او خپل ملي او اسلامي مسووليت د سر ته رسولو له پاره دې ته هم اړ شو، چې د خپل هېواد له سرحداتو څخه د باندې د هند تر ډيلي پورې، يا په لويديځه خوا تر مشهد پورې او همدا رنگه تر بخارا پورې خپلې لښکرې ولېږلې او هغه ملکونه يې ټول فتح کړل؛ خو له دغه بريدونو څخه هغه هېڅکله دا غرض نه درلود، چې هغه دې گوندې د نورو فاتحانو په شان د يوې لويې امپراتورۍ د جوړولو اراده ولري. هغه له خپل هېواد سره دومره مينه لرله، چې د ډيلي تخت و تاج يې د خپل وطن له وچو دښتو او غرونو سره نه برابر و. ^۶(۱۴۶ م)

احمد شاه بابا له يوې خوا غوښتل، چې دغو ملکونو ته د عبرت داسې درس ورکړي، چې بيا هېڅکله افغانانو او د هغوی هېواد ته په بده سترگه ونه کوري. له بلې خوا يې هند ته وروستي سفرونه د هغه ځای د مسلمانانو حاکمانو او ديني، مذهبي او روحاني مشرانو، خصوصاً شاه ولي الله (رح) په بلنه وو. ^۶(۱۴۶ م)

لنډه دا چې احمد شاه بابا زمور د هېواد يو دين پالونکی، هېواد پالونکی، علم دوست، عادل، مهربان او د ټولو غوره اسلامي اخلاقي او افغاني سپېڅلو خويونو خاوند ملی مشر و. ^۴(۱۱ م)

احمد شاه بابا له خپلو سياسي، اجتماعي او ملي خدماتو سرېږه د خپل هېواد د فرهنگ لپاره هم نه هېږدونکي خدمتونه کړي دي. د پارسي او پښتو ژبو شاعران، ليکوال او عالمان يې نازولي دي. له دې سرېږه

دی خپله د پښتو ژبې شاعر و. په پښتو ژبه ترې د شعر یو دېوان پاتې دی، چې د بیتونو شمېر یې دوه نیمو زرو ته رسېږي. ۷ (۲۳۷م)

زموږ دغه ملي نوميالی مشر ملت ته تر (۲۶) کالو ملي ویاړلو خدمتونو وروسته په (۱۱۸۶ هـ ق) (۱۷۷۲ م) کال د رجب د میاشتې په شلمه په توبه کې وفات شو او جنازه یې کندهار ته راوړل شوه او کندهار په احمد شاهي ښار کې خاورو ته وسپارل شوه. ۶ (۱۴۷م)

د احمد شاه بابا د اشعارو ځانگړنې

د تورې او قلم شاهنشاه دراني احمدشاه بابا د پښتنو له هغو نومياليو فرهنگيالو او جنگيالو گوتې په شمار مېړنو ځنې دی، چې څو سوه کاله په فاني او لالهانده نړۍ کې ځيرکې سترکې غړولي دي، د خپلې پوهې او فرهنگ په لاره کې يې د علم او ادب په جهان کې درانه آثار له ځانه څخه په ميراث مونږ ته پرېښي دي. د تورې په ميدان کې يې خپل زړورتوب افغانانو ته لويه شاهنشاهي او امپراتوري جوړه کړې وه، چې په دغه دواړو خواوو کې يې د اتلولۍ نوم ژوندی، تلپاتي او جاويدان دی، لکه د خوشحال خان بابا په قول چې وايي:

ميرني دي چې يادېږي

په سندرو هم په وېر (۵۲م)

احمدشاه بابا مړ نه دی، دی د ژوند په لوړو يادو شويو دواړو خواوو کې د تل لپاره ژوندی دی، او هره کړۍ يې نوم په درنښت او بابا سره يادېږي، په ستر نوم يې فرهنگي ټولني سيمينارونه او علمي محفلونه جوړوي او يادون يې په مينه لمانځي .

شاهنشاه او لوی واکمن احمدشاه بابا ۲۴۸ کاله د مخه له دې فاني او لالهانده نړۍ څخه سترکې پټې کړي دي؛ خو دده ستر سياسي کارونه لوړ او عالي فکرونه د خواخوږۍ اندېښنې د يووالي او بشردوستۍ پاکې غوښتنې او ملي هماسې تلپاتي دي، او هر بشر دوست انسان يې لولي، مطالعه کوي يې او دده له لوړو او عالي افکارو سترو کارونو کارنامو او مذهبي سپيڅلتياوو څخه گټه او خوند اخلي. خارجي پوه ډاکټر گنداسنگ د بابا د شخصيت په باره کې ليکلي دي: (هغه يو پيدايښي سپاهي و، يو فطري مشر و، او کلک پښتون و، يو انسان دوست حاکم و، يو عالي منتظم او د علم او ادب سرپرست و).

د افغانستان د توريالي او ميرني ولس د مدني ميراث په، رنگين گلورين ښکلي او شتمن ښيرازه ادبي بن کې احمدشاه بابا او دده ادبي او فرهنگي گلون ځانته ځانگړی ارزښتمن مقام او درجه لري. دده ساده او روان شعر تصوفي، اخلاقي، عشقي او حماسي موضوعاتو باندې رنگين او په خاصه ادبي جلوه را غوړيدلی دی، څوک چې دده له اشعارو سره لږ او ډير آشنا وي هغه پوهېږي چې دراني احمدشاه بابا د پښتو ژبې يو ښه شاعر او ځلانده ادبي ستوری تير شوی دی چې د پښتو ادب په تاريخ کې يې د رحمان بابا د ادب غوره لار ځانته خپله کړې او په هغې لاره يې قدم ايښی دی.

شیرین عمر چې تېرېږي دريغه دريغه

د اوبو په خیر بهېږي درېغه درېغه

ولې زړه په خبر نه دی له رفتنه

چې دا هسې ژر تېرېږي درېغه درېغه^۱(م۲۱۹)

دده د شعر ژبه ساده او عام فهمه ده. ده په خپل شعر کې د بحر د لنډوالي او اوږدوالي پروا نه ده

ساتلې او شعرونه یې ولسي شعرته نږدې دي ، په یوه بیت کې د خپل فرهنگي او خور شعر په برخه کې وایي:

وصف د یار به تمام نه وي

احمد جور کره کتابونه^۵(م۵۳)

د بابا اشعار د رنگینو تشبیهاتو په رنگینو هم رنگین شوی دی ، چې دا دوه بیتونه په د مثال په ډول

وړاندې کړم.

سیمین تنه گلبدنه

شکر لبه دل آزاره

عنبرویه سنبل مویه

پوره وړې له عطاره^۵(م۵۳)

همدارنگه د تورې د میدان د اتل بابا او د ادب د جهان د باتور احمد شاه بابا د لنډ بحر خواږه اشعار

د ادبي صنایعو په بنکلاوو هم ښکلي شوي دي ، چې دا لاندې بیتونه به یې د بیلګې په توګه وړاندې کړو.

بهار راغی بیا پسه مخ د گلستان ستا

خزان تیر شه اوس هوس کړم په بوستان ستا^۵(م۵۳)

مرگ ژوندون به سره یو شي

که خبر شي له دې باباه^۵(م۵۴)

که بنا دي وي په بنادی پسې بیا غم دی

د دنیا کاروانه واړه بې ترتیبه^۵(م۵۴)

ما چې کوت مخ د شهی تر اوربل لاندې
لکه نور چې پر اوره راشي د باندې (م۵۴)۵

ما هر حسن ستا له حسن سره قیاس کړ
چیرې وچ لرگی او چیرې لښتې تاندې (م۵۴)۵

لکه څرنګه چې مو د مخه یادونه وکړه، چې د احمدشاه بابا په اشعارو کې مختلف موضوعات بیان شوي دي لکه: تصوفي، اجتماعي، عشقي، حماسي او داسې نور... چې دلته پرې په لنډه توګه رڼا اچوو. تصوفي: د احمدشاه بابا په اند ریښتوني مینه هېڅکله نه فنا کېږي بلکې تل به وي، لکه په لاندې بیت کې چې وايي:

وښه عشق لره فناه نشته هېچیرې

شي فاني باقي، بقاشي هم فنا (م۴)۱

په پورته بیت کې د شاعر مطلب له ښه عشق څخه د خدای (ج) مینه ده نه مجازي مینه؛ ځکه چې ټولې دنیا یې مینې فاني کیدونکي دي. احمدشاه بابا نفس له غلیم سره تشبیه کړی دی وايي که څوک له دغه دښمن سره په سمه توګه مقابله ونه کړي؛ نو له سې لارې به واورې په دې هکله په خپل یو بیت کې داسې وايي:

نفس غلیم را ته ولاړ دی ستا په لار یم یا حفیظه

تل په یاد ستا د بري دي انتظار یم یا حفیظه (م۱۳۸)۱

په دې بیت شاعر له خپل ساتونکي یعنې د خدای (ج) څخه دعا کوي، چې زما د نفس غلیم سره مقابله ده او په دې انتظار یم چې ماته په دې لاره کې بری را په برخه کړي.

حنان بارکزی وايي:

الهي د خپل حبيب له برکته

ته په فضل ما «حنان» ته د زړه کام را (م۳۵)۲

يونس وايي:

چي پخپله خان ونه ژارې «يونسه»

دهغه به ماتم څوک کاچې بې کس وي^۳ (۱۷۴م)

احمد شاه بابا خان گنهار گني؛ خو بيا هم د خپل خالق د مهرباني څخه ډېر هيله مند دی لکه چې وايي:

زه زاری کوم الله

شرمنده یم پرگناه

نا امید ستاله رحمته

تللی نه دی له درگاه^۱ (۸۱م)

اجتماعي اشعار : احمدشاه بابا په خپل دېوان کې ډير په زړه پورې اجتماعي اشعار هم راوړي دي.

خپلې ټولنې ته ډېرې غوره لارښونې کوي. خپله ټولنه د علم حاصلولو ته هڅوي لکه چې وايي :

علم کوره څرکنده لوی درياب دی

بيا هم دی را بهیدلی په څو باب دی

دا د علم درياب هر چيرې محيط دی

علم زدکړه چې د علم لور جناب دی^۱ (۲۸۹م)

په پورته بيت کې احمد شاه بابا وايي که څوک غواړي، چې لور مقام ترلاسه کړي او ټول اعمال يې ښه

شي؛ نو بايد علم حاصل کړي. د احمد شاه بابا په نظر تر ټولو سخت حالت دغه دی، چې څوک د يو چا

څخه طمعه کوي په دې اړه وايي:

په دنيا کې سخت ساعت دغه دی

احمد، څوک دې نه شي دست په طمعه^۱ (۳۲۲م)

احمدشاه بابا د انسان لوړوالی د هغه په اعمالو او اخلاقو پورې اړونده بولي. په دې هکله په خپل يو

شعر کې داسې وايي:

خوبي درلره بويه

ای بشر د آدم زويه

ته زما خبره واوره

ورځ به درشي هغه لويه^۱ (۳۱۰م)

تصوفي اشعار: که د احمد شاه بابا دېوان ولولو نو پر نورو شعرونو سربيره په کې د تصوفي اشعارو پله هم درنده ده. د احمد شاه بابا په اند دا دنيا تيريدونکې ده او د دنيا په عمر هوس نه دی پکار ، په دې اړه وايي:

د دنيا عمر تېرېږي
غافل پرې هوسېږي
کم نادان په دا نازېږي
چې شيرين عمر تېرېږي^(۳۰۳م)

احمدشاه بابا وايي د کلمې تکرار د زړه سلامتي ده، چې په دې سره د انسان زړه ته آرام رسېږي؛ نو انسان بايد د هر نفس ويستلو سره کلمه ووايي، په دې اړه وايي:

لااله الاالله څه ښه نوم دی يا الله
لااله به تل وایم څه ښه نوم دی يا الله
هر نفس چې مې چلېږي زما زړه په تا نازېږي
په هر دم کې چې دا وایم څه ښه نوم دی يا الله^(۸۴م)

عشقي اشعار :- که د احمد شاه بابا ټول اشعار مطالعه کړو نو تر ټولو چې زیاته کلمه تر سترگو کېږي هغه د عشق کلمه ده، د یادولو وړده، چې احمدشاه بابا د مجازي او حقيقي عشق په هکله اشعار ويلي دي، احمدشاه بابا عشق له اور سره تشبیه کوي په دې هکله وايي

عشق یو اور دی د عاشق په زړه بلېږي
چې یار وويني کله دی په زړه غمگین دی^(۲۶۷م)

احمد شاه بابا عاشق په هر حالت کې محترم گڼي، هغه که فقر وي که پادشاهي وي ، دې مطلب ته داسې اشاره کوي:

دا د عشق د بادشاهانو هسې کار دی
چې د فقر په جامو کې محترم دی^(۲۴۳م)

په بل ځای کې د عشق په هکله داسې وايي:

عشق خوږه کوله زقوم غوندي ترخه کا

چې يې وويني خوند نه کا خپلې پياڅې (۲۱۳م)

بل ځای کې د عشق په هکله وايي:

د عاشق د زړه چمن به شين نه شي

ستا دکرم مگر شي بارانونه (۲۰۰م)

حماسي او سياسي اشعار:- دا يوه څرگنده خبره ده، چې احمد شاه بابا د خپل عمر ډېره برخه د سياست په ډگر کې تېره کړې ده. د خپل هېواد سرحدونه يې ټاکلي دي، چې په دې برخه کې د نوموړي يو شعر راوړم، چې دده سياسي افکار او د هېواد سره مينه ترې په ښه توگه څرگندېږي:

ستا د عشق له وينو ډک شوه ځيگرونه

ستا په لاره کې بايلي زلي سرونه

تاته راشمه زرکي زما فارغ شي

بې له تا مې اندېښنې د زړه مارونه

که هر څو مې د دنيا ملکونه ډېر شي

زما به هېر نه شي دا ستا ښکلي باغونه

د ډهلي تخت هېرومه چې رايا د کرم

زما د ښکلي پښتونخوا د غرو سرونه

احمدشاه به دغه ستا قدر هېر نه کا

که ونيسي د تمام جهان ملکونه (۱۹۱-۱۹۲م)

احمدشاه بابا يو رزور پاچا و، له چا څخه يې وېره نه درلوده هرې خوا ته، چې يې مخه شوې بری يې تر

لاسه کړی، په دې هکله داسې وايي:

احمد وېره له چا نه کا

که يورب يې شي په لورې (۲۱۹م)

پایله

شاعر د ټولني يو رښتني انځورگر، شاعر دی، چې ټولنه د وینېتیا او پرمختیا لور ته بیایي، که چېرته مور او تاسې د خپل کران هېواد تېر تاریخ ته نظر وکړو؛ نو یوازې نومیالی او شاعران و، چې د پام وړ رول یې لوبولی دی.

ځینې شاعران د خپل یو یا څو شعرونو په خپرېدو سره مشهور شوي دي. ځینې بیا داسې هم وي، چې په خپل شعر کې د لفظي او معنوي ښکلاوو په کارولو سره خپل شعر ته وده ورکوي او د خلکو پام ځانته رااړوي. احمد شاه بابا په اشعارو کې د دېوانی اشعارو لویه برخه شتون لري. د لوی دراني په دېوان کې غزلې، رباعیات، مثنوي او نور عربي فورمونه هم لېدل کېږي.

کله چې عام لوستونکي یو ادبي اثر لولي، تشریح، تفسیر مانا کوي؛ نو شعر د شعري فورم (بني) څخه ناخبر وي. خپل ذهني طبیعت او انفرادي تجربې پر بنسټ یې تفسیر، مانا کوي، چې کله کله ډېر پیچلي اړخونه د لوستونکي مخ ته راځي او ورڅخه پاتې کېږي. دا بیا ډېرې ستونزې را ولاړوي؛ نو د دې لپاره، چې د احمد شاه بابا د اشعارو ځانگړنې د هغه مفکورې باندې هر اړخیزې څېړنې وشي، تر څو لوستونکي ترې د خپلې وسې پورې کټه تر لاسه کړي. خدای (ج) دې وکړي، چې زما دغه زیار لوستونکو او مینه والو ته د پام وړ وگرځي.

اخځليک

۱. ابدالي، احمد شاه. (۱۳۷۸ ل). د احمد شاه بابا د پوښور: دانش خپرندويه ټولنه.
۲. بارکزی، میرزا حنان. (۱۳۸۸ ل). دمیرزا حنان بارکزي ديوان. لاهور: صحاف نشراتي مؤسسه.
۳. خيبري، محمد يونس. (۱۳۵۶ ل). د يونس ديوان. کابل: د اطلاعاتو کلتور وزارت د پښتو پرمختيا او پياوړتيا امریت.
۴. فرياد افغان، نجم الدين. (۱۳۸۸ ل). نگرشی بر تاريخ معاصر افغانستان. پېښور: دانش خپرندويه ټولنه.
۵. منگل، علي محمد. (۱۳۸۳ ل). توريالی او فرهنگيالی احمد شاه بابا. پېښور: د ساپي د پښتو څېړنو او پراختيا مرکز.
۶. واجد، عبدالواجد. (۱۳۹۱ ل). د پښتو کلاسيکو ادبياتو تاريخ، دويمه دوره. کابل: د هند رپرو مطبعه.
۷. هېوادمل، زلمی. (۱۳۷۹ ل). د پښتو ادبياتو تاريخ. پېښور: دانش خپرندويه ټولنه.